
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

mutirão para recadastramento de pessoas com defi ciencia para 
efeito de emissão de carteirinha. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 569/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Julho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao bene-
fi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. Cont./ 
55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Mãe 
do Rio/PA, no período de 03 a 06/08/2018, com o objetivo de 
realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
PORTARIA Nº 582/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José Santos Croelhas, Diretor de Controle 
Financeiro e Tarifário/578853614, de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 06 
a 07/08/2018, com o objetivo de participar da ação para emis-
são do passe livre intermunicipal para pessoas com defi ciência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 583/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER,  1 e ½ (uma e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
II/57193152/2; Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1,  
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Co-
lares e Vigia/PA, no período de 04 a 05/08/2018, com o objeti-
vo de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 349282

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 608/2018–ARCON–PA, DE 08 DE AGOSTO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
226/2018– ARCON/GTT; RESOLVE: I – INTERROMPER, por ne-
cessidade de serviço, o gozo das férias do servidor ALAN DIEGO 
LEAL TEIXEIRA, Matricula n.º 5908108/2, ocupante do cargo 
de Controlador de Serviços Público, a contar de 16/08/2018, 
autorizada através da Portaria n.º 444/2018-ARCON-PA, de 
03/07/2018, publicada no DOE n.º 33.649, de 04/07/2018. II 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES Diretor GeralARCON-PA

Protocolo: 348582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Carta Contrato nº 18/2018
Partes: EMPRESA MAIS GÁS INDUSTRIA DE GASES LTDA-EPP.
Objeto: Manutenção e recarga de  16 extintores de incêndio da 
ARCON-PA, conforme termo de referência e proposta comercial 
vencedora.Valor total :R$ 647,90 .Dotação Orçamentária: 
80.201.04.122.1297.8338- Fonte: 0261(Recursos próprios)- 
Natureza de despesa: 339039.Fundamento Legal: Cotação 
eletrônica. Decreto Estadual nº  2.168/2010.Execução: 05 
dias uteis a contar do recebimento do empenho.Data da 
assinatura:13.08.2018.Ordenador Responsável: Bruno Henrique 
Reis Guedes. Endereço da contratada Rodovia do Tapanã, 75-B. 
Cep: 66825-522-Belém-Pa,  C.N.P.J/MF nº. 25.089.951/0001-00

Protocolo: 348536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

Contrato n° 179/2018 – SEDAP – Diário Ofi cial nº: 33658
Onde se lê: Vigência: 06/07/2018 a 05/01/2019
Leia-se: Vigência: 12/07/2018 a 11/01/2019
Onde se lê: Objeto: Aquisição de veículos, implementos 
agrícolas, máquinas e equipamentos.
Leia-se: Objeto: Aquisição do item 20 na quantidade de 07 
(sete) veículo tipo passeio.

Protocolo: 349259

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 064/2018 de 14 de 
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS DE BANANEIRAS IN VITRO;
DATA DE ABERTURA: DIA 27 DE AGOSTO DE 2018, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital 
na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 
14/08/2018 até às 09h do dia 27/08/2018 (horário de Brasília/
DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br.
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 345800

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
aquisição de ração para manter o plantel de peixes da UAGRO 
de Santa Rosa/ Gerência Regional de Santarém. BENEFICIÁRIO: 
Zacarias Marques de OliveiraCARGO/ FUNÇÃO: Agente de 
Atividades Agropecuárias MATRÍCULA: 16977 VALOR: R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais)  PROJ.ATV.: 8456 FONTE DE 
RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante.

Protocolo: 349280

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 416/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com os Gestores da Unidade 
Didática de Bragança – (UDB) EMATER/PA. DESTINO: Bragança 
/PA PERÍODO: 14 a 15/08/2018  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14516 ORIGEM:  Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 417/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidora que irá participar de Reunião com 
os Gestores da Unidade Didática de Bragança – (UDB) EMATER/
PA. DESTINO: Bragança /PA PERÍODO: 14 a 15/08/2018  Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge 
Bastos Abou El Hosn (Motorista)MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM:  
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 418/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do IV Encontro de Piscicultura da Região 
Capim.  DESTINO: Paragominas/PA PERÍODO: 16 a 17/08/2018  
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia)  BENEFICIÁRIO: Jailton 
Barros Serejo (Téc. Em Gestão de Pesca e Aquicultura) 
MATRÍCULA: 57175425 ORIGEM:  Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 349261

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 820/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975,   regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2018/306799  de 09.07.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
PRORROGAR A CESSÃO, para a Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, do servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
matrícula nº 3166473/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico, com ônus para o órgão cessionário, a partir de 01 de 
agosto de 2018, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
09 de agosto de 2018.

Protocolo: 349118

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 823/2018  de  13/08/2018
OBJETIVO: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária, 
no município de Bragança.
PERÍODO : 20 a 01/09/2018 (12,5)  e  10 a 18/09/2018 (8,5)  
Diárias
SERVIDORA:
-Gleicy Mercês de Araújo Rocha (Técnica -DEAF)
PERÍODO : 20/08 a 18/09/2018 ( 29,5) Diárias
SERVIDORES:
-316.9006-1/ Paulo Edson da Silva Alves (Agrimensor)
-316.6600-1/ Regina Coeli Lopes Bahia (Of. Administrativo)
-328.1078-1/José da Conceição Trindade (Motorista)
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 349319

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº: 2011/67349 (02 volumes)
INTERESSADO: LUIZ SOARES DOS SANTOS JUNIOR
MUNICÍPIO: CASTANHAL
ASSUNTO: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, 
Autarquia Estadual, criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, 
com sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 09, s/nº – 
Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária 
paraense, TORNA PÚBLICO, através do presente EDITAL, o 
Pedido de Regularização Fundiária Onerosa, através do processo 
administrativo nº 2011/67349, cujas áreas de pretensão incidem 
sobre os Títulos Defi nitivos de Lotes Coloniais nºs. 132, 897, 
826, 1192, 700, 1097 da Travessa do 14, Núcleo Marapanim; 
Títulos Defi nitivos Gratuitos nºs. 098, 0558, 1785 da Travessa 
do 12 do Núcleo Marapanim e Títulos Defi nitivos de Doação nºs. 
0894, 4796, 76, 1313, 116, 1241, 986, 3111, 945, 897, 132, 
1785, 98, 558, 826, 1192 e 1097, respectivamente, expedidos a 
favor de Antonio Rodrigues e Rodrigues; Maria da Silva Soares; 
José Balboa; Conegundes Francisco Tavares; Manoel Rodrigues 
Chaves, Joaquim D’Oliveira Chaves; Luiz José; Raimundo Soares, 
Gumercindo Igleias, Antonio Tiburcio Ferreira, Gerônimo Ferreira 
do Vale, José Maria da Fonseca, Sérgio Pereira do Amarante, 
Joaquim Baptista da Silva, Clementino Teixeira Lopes, João Luiz 
Corrêa e Manoel Leontino Farropeiro, localizados na Travessa 
do 14, Núcleo Marapanim, Município da Capital, os quais serão 
cancelados, por não terem sido levados a registro, nos termos 
da legislação vigente.
Fica aberto o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação deste Edital, para impugnações por parte de quaisquer 
pessoas que porventura sintam-se prejudicados.
Publique-se.
Belém(PA), 13/08/2018
Max André Brandão da Costa
Presidente
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.649, de 04 de julho de 2018.

Protocolo: 349247
PORTARIA Nº 833, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de   
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União editou 
Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a POR-
TARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando e ampliando a 
reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do Pro-
jeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;


